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Rules, bans, restrictions in healthcare facilities

Improving the quality of care for patients is the main goal of every healthcare

facility. Satisfaction of patients with medical and nursing care is one of the indicators of

quality. Patients have not only rights but also duties. Among other things, patients’

duties include compliance with rules, bans and restrictions during a visit to healthcare

facilities. This particularly concerns compliance with therapeutic rules, instructions

given by a physician and other limitations associated with the operation of a healthcare

facility.

The main objective of this diploma thesis was to identify the patients’ attitude

and perception of rules, bans, and restrictions, find out how patients observe them and

compare the number of rules, bans and restrictions in both outpatient and inpatient

healthcare facilities. The data was collected in a survey undertaken in Nemocnice

s poliklinikou Praha Italská (Hospital with Outpatient Clinic Prague Italska). This

healthcare facility has 2 hospital wards and 31 specialist outpatient departments. A total

of 188 respondents took part in the survey (102 outpatients and 86 inpatients).

Five hypotheses were proposed. The first hypothesis, which predicted that most patients

would perceive rules, bans and restrictions as burden, was not confirmed. The second

hypothesis, which predicted that rules, bans and restrictions that were personal would

create more stress in female patients than in male patients, was confirmed. The third

hypothesis was also confirmed since female patients from outpatient departments of the

healthcare facility were shown to be more compliant with rules, bans and restrictions

than male patients. Female inpatients from hospital wards of the healthcare facility were

not more compliant with rules, bans and restrictions than male inpatients. The fourth

hypothesis was not therefore confirmed. Our assumption that inpatients from hospital

wards of the healthcare facility are facing more rules, bans and restrictions than

outpatients was disproved. The fifth hypothesis was not therefore confirmed.

The author has chosen this topic for her diploma thesis because as a nurse she

meets different kinds of patients on a daily basis who react differently to rules, bans and

restrictions in this healthcare facility. The results of the survey led us to design training

classes for nurses and information brochures for patients who visit healthcare facilities.

A sufficient amount of information is a basic prerequisite for understanding and

complying with rules, bans and restrictions.
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Úvod

Pacientem se člověk nerodí, pacientem se člověk v průběhu života stává. Každý

z nás – někdo dříve, někdo později, se pacientem stane. Každý bude jednou donucen

navštívit zdravotnické zařízení. Zdravotnické zařízení je zvláštní místo. Lidské osudy

zde začínají zrozením nového života, končí smrtí. Zdravotnické zařízení sehrává

v životě lidí velmi významnou roli. Na jednom oddělení si vyzvedáváme právě

narozené děti, na jiném oddělení nenávratně ztrácíme své blízké. Ti, kteří se nacházejí

uprostřed své životní pouti, procházejí zdravotnickým zařízením jednak jako pacienti,

jednak jako doprovod pacientů. Někdo jde na preventivní prohlídku, někdo na

očkování, někdo s běžným onemocněním, někdo s vážným. Někdo navštíví pouze

ambulantní část, někdo bude hospitalizován (23).

V každém zdravotnickém zařízení – ambulantním i lůžkovém, se člověk setkává

se spoustou různých příkazů, zákazů a omezení. Každý příkaz, zákaz a omezení má své

opodstatnění. Ve zdravotnickém zařízení jsou to zejména hygienická opatření, provozní

opatření, organizační opatření. Každé zařízení má svůj provozní a domácí řád, který je

závazný jak pro zdravotníky, tak pro pacienty. Orientace ve zdravotnickém zařízení je

někdy složitá, proto je nezbytný orientační plán u vchodu do budovy. Také ochotný,

milý a usměvavý personál, který je vždy připraven pomoci a poradit je dobrou vizitkou

každého zdravotnického zařízení.

V dnešní době informační techniky většina pacientů zná svá práva, která jsou

zakotvena v Etickém kodexu práv pacientů, který vyhlásila Centrální etická komise MZ

ČR dne 25.2.1992. Všichni pacienti si však neuvědomují, že mají i různé povinnosti.

Pacient musí v průběhu léčebného procesu spolupracovat, dodržovat stanovený léčebný

režim a podrobovat se preventivním prohlídkám, dodržovat opatření směřující

k odvrácení nemocí a vyvarovat se jednání, jehož cílem je úmyslné poškození zdraví

(10).

Základem každého dobrého vztahu mezi lidmi je správná komunikace. Mnoho

neshod a nedorozumění ve zdravotnictví vzniká práce z nedostatečné komunikace.

Komunikace mezi zdravotnickým personálem a pacienty by měla být založena na
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vzájemné důvěře, partnerství, otevřenosti a dodržování zásad slušného chování.

Důvěra, spolupráce, ohleduplnost a vzájemný respekt urychluje proces léčení a zvyšuje

kvalitu ošetřovatelské péče. Mnohdy maličkost může zpříjemnit, ale i znepříjemnit

pobyt ve zdravotnickém zařízení.

K psaní tohoto tématu diplomové práce byla autorka motivována tím, že pracuje

jako všeobecná sestra a denně se setkává s různými typy pacientů, kteří rozdílným

způsobem reagují na příkazy, zákazy a omezení v tomto zdravotnickém zařízení.
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1 Současný stav

1.1 Systém poskytování zdravotní péče v ČR

Zdravotní péče je péče o zdraví, která zdraví posiluje, zabraňuje onemocnění,

již vzniklá onemocnění léčí a snižuje následky nemocí. Zdravotní péče je činnost celé

společnosti. Péče o zdraví v ČR je založena na principu solidarity, vysokého podílu

samosprávy, svobodné volbě lékaře, zdravotnického zařízení a svobodné volbě

zdravotní pojišťovny. Je financována z více zdrojů, převažuje podíl veřejného

zdravotního pojištění. Je zde stejná dostupnost poskytovaných služeb pro všechny. Jde

tedy o systém zdravotní péče založený na veřejných službách, financovaný převážně

z veřejných prostředků. Zdravotní péči poskytují zdravotnická zařízení obcí, státu,

právnických nebo fyzických osob, která jsou k tomu oprávněná. Zdravotnická zařízení

poskytují péči jako zařízení smluvní, pokud mají uzavřenou smlouvu o poskytované

péči s příslušnou zdravotní pojišťovnou, nebo zařízení nesmluvní, která poskytují

zdravotní péči za přímou platbu a nemají smlouvu se zdravotními pojišťovnami (8, 19,

47).

1.2 Zdravotnická zařízení v ČR

V systému zdravotní péče v ČR došlo ke zrušení KÚNZ a OÚNZ a tím bylo

postupně zrušeno monopolní postavení státního zdravotnictví. Většinu zdravotnických

služeb poskytuje soustava veřejných zdravotnických zařízení. Tato zařízení poskytují

občanům péči hrazenou zdravotní pojišťovnou (a to bez ohledu na to, zda se jedná

o zařízení státní nebo soukromé). Péče je poskytována na základě smluvního vztahu se

zdravotními pojišťovnami. Mezi zdravotnická zařízení patří zařízení hygienické služby

a zařízení léčebně-preventivní péče. Do zdravotnických zařízení hygienické služby

patří hygienické stanice a zdravotní ústavy, do zdravotnických zařízení léčebně-

preventivní péče patří zařízení ambulantní péče, nemocnice, odborné léčebné ústavy,

zařízení lékárenské péče, výzkumné ústavy a zvláštní dětská zařízení. V každém
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z těchto zdravotnických zařízení se pacient setkává s různými typy příkazů, zákazů a

omezení (19, 55, 56).

1.2.1 Zařízení hygienické služby

Hygienické stanice navrhují a provádějí soubory základních terénních vyšetření

a opatření, zajišťují odborné vedení ostatních zdravotnických zařízení a jejich

pracovníků v úseku hygieny a v boji proti přenosným nemocem. Jsou zařízeními

ochrany veřejného zdraví. Zdravotní ústavy poskytují široké spektrum služeb -

provádějí laboratorní, mikrobiologická, imunologická, alergologická a parazitologická,

vyšetření, vyšetřují a měří životní a pracovní podmínky, provádějí expoziční testy pro

účely státního zdravotního dozoru, sledují ukazatele zdravotního stavu obyvatelstva.

Podílejí se na programech ochrany a podpory zdraví, na zdravotní výchově, poskytují

poradenské služby atd.. Státní zdravotní ústav připravuje podklady pro národní

zdravotní politiku, pro ochranu a podporu zdraví, zabývá se výzkumnou činností,

kontroluje kvalitu poskytovaných služeb. Hygienické stanice vydávají a nařizují různá

opatření, které se dotýkají i pacientů navštěvující zdravotnická zařízení. Jsou to

například mimořádná opatření při epidemiích, opatření k předcházení šíření infekčních

nemocí (zákaz návštěv v nemocnicích, nařízení povinného očkování, péče

o bacilonosiče, dezinfekce a deratizace, karanténa, izolace), zákaz nebo omezení


[…]


neobtěžuje. Nesmělého nebo zamlklého pacienta je vhodné k otázkám vyzvat a

ujistit ho, že poskytování validních informací je naší povinností.

• Pokud je pacientem zdravotník, respektujme jeho zvláštní situaci. Je známo, že

nemocný zdravotník „zapomene“ svou odbornost a nezřídka potřebuje stejné

vysvětlení jako laik. Jindy vykazuje zvýšenou citlivost, protože domýšlí svůj

stav do „nejhorších možných konců“. Je vhodné jej ujistit o standardním

postupu a o chápavém přístupu.

• Dobrá rada na závěr: Dělej všechno tak, jak bys chtěla, aby bylo v podobné

situaci činěno tobě!

Zdroj: České ošetřovatelství 5 – Manuálek o etice str. 42-44
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Zásady správné komunikace v ordinaci:

• S pacientem se pozdravíme. Někteří lékaři si navykli podávat pacientům ruku,

jednak jako společenský zvyk, ale hlavně jako zdroj možných informací, které

ruka nabízí.

• Představíme se v případě, že se setkáváme poprvé. Je dobrým zvykem, zvláště

v nemocničních zařízeních, nosit na viditelném místě vizitku.

• Pacienta zásadně oslovujeme jménem, má-li titul, titulem- je to v naší zemi vžitý

úzus. Lékař má k dispozici kartu anebo se hned na počátku návštěvy na jméno

zeptá.

• Je naprosto nepřípustné (i ve venkovských ordinacích) užívat familiární

oslovení, „teta, pojďte dál“ – „sedněte si, dědo“ – „co si, babi, přejete?“

• Pokyneme pacientovi, kam se má posadit. Sedět by měl tak, aby na sebe

s lékařem vzájemně viděli, nejlépe přes roh stolu.

• Oboustranný oční kontakt je důležitý pro celý průběh návštěvy.

• Lékař by neměl hledět na pacienta přes počítač, ani přes lampu, přes žádnou

překážku. Naopak monitor, používá-li ho lékař během návštěvy, by měl být

natočen tak, aby pacient také na obrazovku viděl.

• Užíváme spisovného- totiž všem známého a srozumitelného – jazyka.

• Kdykoliv s pacientem mluvíme, podíváme se na něho anebo se alespoň k němu

natočíme, aby bezpečně poznal, že mluvíme právě s ním.

• Během rozhovoru nepřijímáme a nevedeme osobní telefonáty, i ty služební by

měly být výjimečné. Pacienta vůbec nezajímá, co se děje v tuto chvíli mimo

ordinaci. Není vhodné před pacientem vést delší telefonáty, je-li to zcela

neodkladné, poprosíme, aby se vzdálil, dokud si věc nevyřídíme. Pak se

nezapomeneme omluvit.

• Kromě sestry nesmí být v ordinaci další cizí osoba, pokud si to pacient sám

nepřeje.

• Všechny úkony, které budeme dělat, popisujeme, event. stručně odůvodníme,

proč je děláme, co bude pacient cítit, bude-li ho to bolet, popř. jak dlouho bude

vyšetření trvat atd.

• Vyžaduje-li to charakter ošetření, vyžádáme si od pacienta souhlas a poučíme ho

o dalších možnostech, existují-li.

• Informovaný souhlas je nový fenomén a musíme se ho naučit využívat tak,

abychom byli chráněni a pacient spokojen, protože se neděje nic proti jeho vůli a

bez jeho vědomí. Mnozí lékaři si zvykají na pacientův podpis pod příliš obecnou

formulací „Pacient byl poučen“, která by byla při případném soudním sporu

snadno napadnutelná.

• Předepisujete-li lék, vysvětlete jeho užívání a řekněte, jak dlouho se musí užívat,

popřípadě upozorněte na vedlejší účinky, jsou-li časté.

• Vhodnými dotazy kontrolujte, zda vám pacient rozumí. Osvědčuje se důležité

informace zopakovat, například : „Mám tomu rozumět tak, že cítíte bolest po

každém jídle?“ – „Rozumím tomu dobře, že....“

• Pro pojmenování orgánů, diagnóz a poruch nepoužívejte latinské či anglické

termíny, pacient jim nemusí rozumět.

• I zdánlivě srozumitelné diagnózy je třeba vysvětlit. Bylo mi nesmírně líto pána,

který vyšel z ordinace a manželku uklidňoval: „Tak vidíš, je to dobrý, doktor

říkal, že mám solidní nádor.“ Přívlastek solidní se běžně používá s významem

velmi pozitivním.

• Veďte rozhovor, nikoliv monolog, respektujte pacientovy dotazy i odpovědi.

• Vyslovujte zřetelně, přizpůsobte tempo řeči pacientovu chápání, nehlaďte si při

mluvení bradu, vousy.

• Pacient musí vidět, že mu pozorně nasloucháte.

• Vlídnost, spoluúčast a zájem musí být slyšet ve vašem hlase.

• Usilujte o klidnou atmosféru, beze spěchu a bez napětí, i když to nemusí být

snadné. Vaši časovou tíseň by pacient neměl příliš vnímat, pokud by došlo

k nějaké neshodě, obrátí se snadno proti vám.

• Pacienta veřejně nekritizujte.

• Neporušujte přísahu mlčenlivosti.

• Respektujte pacientovo soukromí.

• Dbejte na svůj zevnějšek. Oblečení musí být čisté, vyžehlené a se všemi

knoflíky.

• Stejně tak důležitá je vaše osobní hygiena, měli byste vonět, nikoliv naopak.

Ruce udržujte pokud možno teplé a suché, budete-li se dotýkat pacienta. Nehty

by měly být čisté a neokousané.

• Celkově musíte vzbuzovat dobrý dojem, má to vliv na atmosféru celé návštěvy i

na pacientovu důvěru k vám.

Zdroj: V. Linhartová – Praktická komunikace v medicíně, str. 63-64