POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Věra KODETOVÁ**

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: Ošetřovatelství

Název diplomové práce: **Příkazy, zákazy, omezení ve zdravotnickém zařízení.**

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. **Aktuální pro danou oblast**

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. **Logická – tradiční**

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. **Velmi dobré, funkční**

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. **Vhodná pro publikování**

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jmenovaná posluchačka zvolila zajímavé téma ve své diplomové práci, už jen název práce „příkazy, zákazy, omezení ...“ vzbuzuje nepříjemné pocity a negativní postoje, ale víme, že bez určitých omezení a pravidel se zdravotnictví neobejde. Výsledky jsou poučné. Otázky, které formulovala v dotazníku jsou výstižné. Grafické zpracování vhodně autorka doplňuje textem s vlastním názorem, konfrontuje skutečnost s literaturou. Kladně hodnotím barevné přílohy práce, zvláště přílohu 8, je pro všechny zdravotníky inspirací. Výsledky jsou dobře využitelné v oblasti výuky, praxe i publikace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám.

Datum: 2. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....